
平成２３年８月８日

すみれの会
日本生活科・総合的学習教育学会
埼 玉 支 部 会 員 様

日本生活科・総合的学習教育学会埼玉支部会
会 長 若 手 三喜雄

日本生活科・総合的学習教育学会埼玉支部会（すみれの会）研究会について

立秋とは名ばかりの暑さが続いておりますが、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝の

こととお慶び申し上げます。日頃、本学会支部には、多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げま
す。

８月６日に開催いたしましたすみれの会では、日本生活科・総合的学習教育学会の設立２０周年
記念事業として、学会発祥の地から生活・総合の未来を考える会を開催しました。埼玉県内だけでな
く、近隣からの参加も含め、９０名の皆様をお迎えし、講師の皆様のお力により、シンポジウム及

びワークショップ（教材開発、評価研究、探究研究）を開催するなど、充実した研究会となりまし
た。

さて、今回の研究会では、「生活科」や「総合的な学習の時間」の授業づくりの視点で、行田市の
名所旧跡などを見学することをテーマとします。そこで、午前中は行田の地域をデジタルカメラで
撮影し、午後はその写真を使って協議していく予定です。自動車に同乗し、地域を巡る予定ですの

で、自動車を運転してくださる方は、申し込みＦＡＸの「車あり」のところに○印をつけてくださ
い。事務局で調整後、運転者に後日連絡いたします。また、昼食・協議場所については、決定しだ

い、参加者の方に連絡いたします。
ご多用のこととは存じますが、ぜひご参加くださいますようによろしくお願い申し上げます。な

お、本学会の趣旨にご賛同いただける先生方にもお声をかけていただき、お誘いいただければ幸い
と存じます。

記

１ 日 程 平成２３年１０月８日（土） １０：００～１５：３０（午後のみの参加も可）

10:00 10:30 12:00 13:00 13:30 15:30

【集合】 【地域探検】例 【昼食】 【移動】 【協議】
吹上駅 さきたま古墳群・忍城址・松尾芭蕉の句碑巡り さんぽ道 行田市教育文化センター「みらい」

２ 会 場 【集合】吹上駅 ＪＲ高崎線改札口付近（車の方は、北口ロータリー）
【昼食】さんぽ道 ＴＥＬ ０４８（５５９）１９９５
【協議】行田市教育文化センター「みらい」ＴＥＬ０４８（５５６）２６４９

３ 内 容 生活科・総合的な学習の時間で地域を見ることについての協議

４ 持 ち 物 デジタルカメラ（各自持参）

５ 申込方法 お手数をおかけいたしますが、参加人数を把握するため、別紙にて９月３０日（金）

までに、出欠についてご報告ください。

６ 問い合わせ先 すみれの会事務局

埼玉大学教育学部附属小学校 齋藤博伸 若村健一
〒３３０－００６１ さいたま市浦和区常盤６－９－４４

ＴＥＬ ０４８（８３３）６５９６ ＦＡＸ ０４８（８３３）０９６８
sumirenokai@amail.plala.or.jp


